²⁴² Письмо в PG без номера под названием: *Ἐπιτομήστικὸν τοῦ ἀγιοτάτου ἐπισκόπου Κυρίλλου γερόμενον πρὸς Ποσειδάριον...* (Commonitorium sanctissimi episcopi Cyrilli, quod Posidonio dedit...).

²⁴³ Другой перевод части этого письма (С. 441—455) был ранее опубликован отдельными фрагментами под названием «Иъяснение Символа веры, составленного отцами Никейского Собора» (ХЧ 1841. Ч. 1. С. 166—199) и «Двенадцать глав» (ХЧ 1841. Ч. 1. С. 57—62).

Латинское название	№ по PG	PG 77	CPG	TLG (4090)	Рус. перевод
Ad monachos Constantinopolitanos	19	125—128	5319*= [8646]	X43, см. 5000/1	Т. 1. С. 200—201
Ad clerum populumque Alexandrinum	20	128—129	5320*= [8665]	X14, см. 5000/1	Т. 1. С. 211—212 ²⁴⁴
Ad eosdem	21	129—132	5321*= [8666]	X15, см. 5000/1	Т. 1. С. 212
Iohannis Antiocheni episcopae ad Cyrillum	22	132	[5322] = 6307*	см. 5000/1	Т. 1. С. 214
Ad Cornarium et Potamonem episcopos et Dalmatium archimandritam et Timotheum et Eulogium presb.	23	132—137	5323*	X18, см. 5000/1	Т. 1. С. 266—269
Ad clerum populumque Alexandrinum	24	137	5324*	X16, см. 5000/1	Т. 1. С. 273—274
Ad eosdem	25	137—140	5325*	X17, см. 5000/1	Т. 1. С. 274
Ad patres monachorum	26	140—141	5326*	X19, см. 5000/1	Т. 1. С. 275
Ad clerum populumque Constantinopolitanum	27	141—144	5327*	X27, см. 5000/1	Т. 1. С. 382—383
Ad Theopemptum, Potamonem et Danielelem episcopos	28	144—145	5328*	X28, см. 5000/1	Т. 1. С. 388

²⁴⁴ В рус. пер. оно имеет иное название: «Первое послание Кирилла, писанное из Родоса, прежде Собора».

Латинское название	№ по PG	PG 77	CPG	TLG (4090)	Рус. перевод
Alypii apostolorum presbyteri ad Cyrillum	29	145—148	[5329] = 5779*	см. 5000/1	Т. 1. С. 395—396
Maximiani creati episcopi Constantinopolitani ad Cyrillum	30	148—149	[5330] = 5770*	см. 5000/1	Т. 1. С. 514
Ad Maximianum Constantinopolitanum	31	149—156	5331*	X29, см. 5000/1	Т. 1. С. 514—517
Ad Iuvenalem et ceteros concilii legatos Constantinopolim missos	32 (лат.)	155—158	5332*	X76, см. 4148/1	Т. 1. С. 517
Ad Acacium Beroense	33 (лат.)	157—162	5333*	X77, см. 4148/1	—
Ad Rabbulam Edessenum	34 (лат.)	161—164	5334	см. 5000/1	—
Iohannis Antiocheni ad Xystum episcopum Romanum, Cyrillum et Maximianum	35	164—165	[5335] = 6335*	см. 5000/1	Т. 1. С. 532
Pauli Emeseni ad Cyrillum	36	165—168	[5336] = 6338*	см. 5000/1	Т. 1. С. 533
Ad Theognostum et Charmosynum presbyteros et Leontium diaconum	37	168—169	5337*	X57, см. 5000/1	—
Iohannis Antiocheni ad Cyrillum	38	169—173	[5338] = 6310*	см. 5000/1	Т. 1. С. 534—535
Ad Iohannem Antiochenum	39	173—181	5339*	X33, см. 5000/1, 3	Т. 1. С. 540—543; Т. 2. С. 100—103, 231 (fr.); Т. 3. С. 166 (fr.)

Латинское название	№ по РГ	РГ 77	СРГ	ТЛГ (4090)	Рус. перевод
Ad Acasium Melitenum	40	181—201	5340*	X34, см. 5000/1	Т. 1. С. 543—551
Ad Acasium episcoporum Scythopolis (Ad eundem)	41	201—221	5341*	X39, см. 5000/1	Т. 4. С. 420—421 (fr.) ²⁴⁵
Ad Rufum Thessalonicensis	42	221	5342	X79, см. 4148/1	—
Ad eundem	43	221—224	5343	X80, см. 4148/1	—
Commonitorium ad Eulogium presbyterum	44	224—228	5344*	X37, см. 5000/1	Т. 1. С. 551—553
Ad Succ(e)n)sum episcoporum Dio-caesareae	45	228—237	5345*	X50, см. 5000/1	переведено ²⁴⁶
Ad eundem	46	237—245	5346*	X51, см. 5000/1	переведено ²⁴⁷
Iohannis Antiocheni ad Cyrillum	47	248—249	[5347] = 6311*	см. 5000/1	—
Ad Donatum episcoporum Nicopolis	48	249—253	5348*	X35, см. 5000/1	Т. 1. С. 553—555
Ad Maximianum Constantinopolitanum	49	253—256	5349*	X36, см. 5000/1	Т. 1. С. 555—556
Ad Valerianum episcoporum Iconii	50	256—277	5350*	X31, см. 5000/1	Т. 1. С. 556—565

²⁴⁵ РГ 76, 217—220.

²⁴⁶ Переведено К. Юлаевым, готовится к публикации в БВ.

²⁴⁷ Переведено К. Юлаевым, готовится к публикации в БВ.

Латинское название	№ по РС	РГ 77	СРС	ТЛГ (4090)	Рус. перевод
Xysti episcopi Romae ad Cyril- lum	51 (лат.)	277—282	[5351]	—	Т. 1. С. 565—567
Xysti episcopi Romae ad Iohan- nem Antiochenum	52 (лат.)	283—286	[5352]	—	Т. 1. С. 567—569
Ad Xystum episcopum Romae (fragm.)	53	285—288; 86, 1832A	5353	114	—
Ad Eusebium presb. Antioche- num	54	288—289	5354*	X59, см. 5000/1	—
Ad Anastasium, Alexandrum, Martinianum, Iohannem, Parego- riusque monachos Orientales	55	289—320	5355*	X40, см. 5000/1	Т. 1. С. 569—581; Т. 3. С. 367 (fr.)
Ad Gennadium presb. et archi- mandritam	56	320	5356	X81, см. 4148/1	—
Commonitorium ad Maximum diaconum Antiochenum	57	320—321	5357	X82, см. 4148/1	—
Ad eundem	58	321	5358	X83, см. 4148/1	—
Ad Aristolaum tribunum	59 (лат.)	323—324	5359	—	—
Ad eundem	60 (лат.)	323—326	5360	—	—
Ad Iohannem Antiochenum	61 (лат.)	325—328	5361	—	—
Ad eundem	62 (лат.)	327—328	5362	X84, см. 4148/1	—
Ad eundem	63	328	5363	—	—
Ad Maximum, Iohannem, Tha- lassium presb. et archimandritas	64 (лат.)	327—330	5364	—	—

Латинское название	№ по PG	PG 77	CPG	TLG (4090)	Рус. перевод
Ad Mosaeum episcoporum Aradi et Antaradi	65 (лат.)	329—330	5365	—	—
Iohannis Antiocheni ad Cyrillum	66 (лат.)	329—332	5366	—	—
Ad eundem et synodum Antiochenum	67	332—337	5367*	X38, см. 5000/1	T. 1. C. 581—583; T. 3. C. 372—373 T. 3. C. 354, 501— 502 (fr.)
Ad Acaesium Melitenum	68 (лат.)	337—338	5368	—	T. 3. C. 373 (fr.), 484—485
Ad eundem	69	337—340	5369	X85, см. 4148/1	T. 3. C. 353, 501 (fr.)
Ad Lampronem presb. Alexandrinum	70	341	5370	X86, см. 4148/1	—
Ad Theodosium imperatorem	71 (лат.)	341—344	5371	—	T. 3. C. 374 (fr.)
Ad Proclum Constantinopolitanum	72	344—345	5372	X87, см. 4148/1	T. 3. C. 375—376 (fr.), 485—486
Rabbulae Edesseni ad Cyrillum (fragmenta)	73 (лат.)	347—348	[5373] = 6494	—	T. 3. C. 355—356, 502 (fr.)
Ad Rabbulam Edessenum	74 (лат.)	347—348	5374	—	T. 3. C. 354
Attici Constantinopolitani ad Cyrillum	75	348—352	[5375] = 5652	—	—
Ad Atticum Constantinopolitanum	76	352—360	5376	X88, см. 4148/1	—
Ad Domnum episcopum Antiochiae	77	360—361	5377	X63, см. 5000/3	T. 3. C. 122—123
Epistula canonica ad Domnum	78	361—364	5378	162	переведено ²⁴⁸

²⁴⁸ Слав. пер. «Послания к Дому», разделенного на три правила (1—3), опубликован в: Правила 2000. С. 561—570.

Латинское название	№ по PG	PG 77	CPG	TLG (4090)	Рус. перевод
Ad episcopos qui sunt in Libya et Pentapoli	79	364—365	5379	163	переведено ²⁴⁹
Ad Optimum episcopum	80	365—372	5380	115	—
Ad monachos in Phua constitos (fragmenta)	81	372—373	5381	X64, см. 5000/4	Т. 3. С. 525—526
Ad Amphiloichium episcopum Si- dae	82	376	5382	X89, см. 4148/1	—
Ad Calosyrium	83	76, 1065— 1077	5383	22	переведено ²⁵⁰
Ad Елуортium episcopum Ptole- maidis	84	76, 385—388	5384	X48, см. 5000/1	Т. 1. С. 445—446
Ad Carthaginiense concilium	85	376—377	5385	165	переведено ²⁵¹
Ad Елуортium episcopum Ptole- maidis	86 (лат.)	377—384	5386	—	—
Prologus de ratione Paschae ²⁵²	87 (лат.)	385—390	[5387] = 5242	—	—
Нуратiae ad Cyrillum	88 (лат.)	389—390; 84, 848	5388	—	—
Epistula ad Iohannem Antioche- num	—	—	5389*	X55, см. 5000/1	—

²⁴⁹ Слав. пер. «[Послания] к епископам, сущим в Ливии и Пентаполе», разделенного на два правила (4, 5), опубликован в: Правила 2000. С. 572—575.

²⁵⁰ См. примеч. 125.

²⁵¹ См. примеч. 130. Рус. пер.: Деяния девяти поместных соборов. Казань, 1901. Изд. 2. С. 138.

²⁵² В списке непереведенных сочинений св. Кирилла указано как самостоятельное сочинение. См. выше на с. 580.

Латинское название	№ по PG	PG 77	CPG	TLG (4090)	Рус. перевод
<i>Epistula ad eundem</i>	—	—	5390*	X56, см. 5000/1	—
<i>Epistula ad eundem pro Theodoro</i> (лат.)	—	—	5391* ²⁵³	—	Т. 3. С. 371
<i>Epistula ad Acacium Bereoensem</i>	—	—	5392*	X54, см. 5000/1	—
<i>Epistula ad Maximianum Constantinopolitanum</i>	—	—	5393*	X58, см. 5000/1	—
<i>Epistula ad Maximianum (fragmentum)</i> ²⁵⁴ (лат.)	—	84, 826	5394	—	—
<i>Libellus Cyrilli et Memnonis Ephesini ad consilium Ephesium</i>	—	—	5395*	X26, см. 5000/1	Т. 1. С. 306—307
<i>Breve directorium ad mandatarios Constantinopolim missos</i> (лат.)	—	—	5396* ²⁵⁵	—	—
<i>Epistula ad Theodosium imperatorem</i> (fragmenta)	—	110, 785С— 789А	5397	166	—
<i>Epistula ad Photium presbyterum</i> (fragmentum)	—	—	5398	167	—
<i>Epistula ad monachos Constantinopolitanos</i> (fragmentum)	—	—	5399	X90, см. 4148/1	—
<i>Epistula prima ad monachos de fide</i> (сир.)	—	—	5400	—	—

²⁵³ Содержится в: АСО I; IV (другая версия).

²⁵⁴ Е. Шварц полагает, что это отрывок из другого письма Максимиану (примеч. СРГ).

²⁵⁵ Содержится в: АСО I.

Латинское название	№ по РГ	РГ 77	СРГ	ТЛГ (4090)	Рус. перевод
Epistula ad Rabbulam Edesse- lum (сир.)	—	—	5401	—	—
Epistula ad Iohannem Antioche- num (fragmenta) (сир.)	—	—	5402	—	—
Epistula ad eundem (fragmen- tum) (сир.)	—	—	5403	—	—
Epistula ad eundem (fragmen- tum) (сир.)	—	—	5404	—	—
Epistula ad Dalmatium presb. et abbatem (fragmentum) (сир.)	—	—	5405	—	—
Epistula ad Victorem monachum (fragmentum) (копт.)	—	—	5406	—	—
Comonitorium ad Victorem mo- nachum (копт.)	—	—	5407	—	—
Epistola ad Comarium et Pota- monem episc. et Victorem mona- chum (копт.)	—	—	5408	—	—
Epistula ad eundem (копт.)	—	—	5409	—	—
Epistulae tres ad Sinuthium (копт.)	—	—	5410	—	—
Epistula ad episcopum qui com- mentarios in Pauli epistulas rogavit ²⁵⁶	—	—	5411	—	—